

平成29年12月期 第2四半期決算要約

1. 当第2四半期の業績 (1月～6月累計)

① 業績概要

(単位:億円)

項目	平成28年 第2四半期累計 (1月～6月)	平成29年 第2四半期累計 (1月～6月)	増減
売上高	3,187	3,722	535
営業利益	116	350	235
経常利益	77	222	145
親会社株主に帰属する四半期純利益	23	78	55
1株当たり四半期純利益	16.33円	54.98円	38.65円
1株当たり純資産	1,911.54円	2,124.14円	212.60円

(注)平成28年7月1日付で普通株式につき10株を1株とする株式併合を行いました。1株当たり指数については、前期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、株式併合後の株式数を基に算出しております。

② セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円) (ご参考)

セグメント		平成28年 第2四半期累計 (1月～6月)	平成29年 第2四半期累計 (1月～6月)	増減	平成29年 第1四半期 (1月～3月)	平成29年 第2四半期 (4月～6月)
売上高	石油化学	860	1,239	379	646	593
	化学品	649	701	52	333	368
	エレクトロニクス	554	630	76	297	333
	無機	249	266	17	131	135
	アルミニウム	478	509	31	236	273
	その他	630	650	20	320	330
	調整額	△234	△273	△39	△131	△142
計	3,187	3,722	535	1,832	1,890	
営業利益	石油化学	74	162	88	106	56
	化学品	55	69	14	31	38
	エレクトロニクス	48	121	74	60	61
	無機	△44	1	45	△1	2
	アルミニウム	15	32	18	15	17
	その他	3	1	△3	2	△1
	調整額	△35	△36	△1	△17	△20
計	116	350	235	197	153	

当期よりセグメント区分を変更し、リチウムイオン電池材料事業を「その他」から「エレクトロニクス」セグメントへ移管しております。平成28年に遡り新セグメントベースで記載しております。

③ 連結キャッシュ・フロー

(単位:億円)

項目	平成28年 第2四半期累計 (1月～6月)	平成29年 第2四半期累計 (1月～6月)	増減
営業キャッシュ・フロー	210	430	220
投資キャッシュ・フロー	△336	△113	223
フリー・キャッシュ・フロー	△126	317	443
財務キャッシュ・フロー	1	△162	△163
その他	△38	△2	37
現預金増減	△164	153	317

④ 参考数値

(単位:億円)

項目	平成28年 第2四半期累計 (1月～6月)	平成29年 第2四半期累計 (1月～6月)	増減
設備投資額	169	174	5
減価償却費	196	187	△9
研究開発費	87	90	3
金融収支	△9	△6	3
期末従業員数(人)	10,147	10,097	△50
為替レート(円/US\$)	111.8	112.4	0.6円安
国産ナフサ価格(円/KL)	33,000	40,500	7,500
項目	平成28年12月末	平成29年6月末	増減
総資産	9,327	9,291	△36
有利子負債残高	3,599	3,485	△114

## 2. 当期の予想

### ① 業績予想概要

(単位:億円)

項目	平成28年12月期 実績	平成29年12月期 今回予想 ※	増減予想
売上高	6,712	7,620	908
営業利益	421	600	179
経常利益	387	435	48
親会社株主に帰属する当期純利益	123	210	87
1株当たり当期純利益	86.27円	147.34円	61.07円
1株当たり期末配当金*	—	30.00円(予定)	—

※ 今回予想は7月24日公表

\* 平成29年6月に開催した株主総会において5月11日現在の株主に対し30円配当を実施しました。

### ② セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円)

セグメント		平成28年12月期 実績	平成29年12月期 今回予想 ※	増減予想
売上高	石油化学	1,858	2,400	542
	化学品	1,345	1,480	135
	エレクトロニクス	1,205	1,300	95
	無機	509	560	51
	アルミニウム	986	1,050	64
	その他	1,287	1,310	23
	調整額	△ 478	△ 480	△ 2
	計	6,712	7,620	908
営業利益	石油化学	207	250	43
	化学品	138	150	12
	エレクトロニクス	150	220	70
	無機	△ 58	0	58
	アルミニウム	44	60	16
	その他	6	0	△ 6
	調整額	△ 68	△ 80	△ 12
	計	421	600	179

当期よりセグメント区分を変更し、リチウムイオン電池材料事業を「その他」から「エレクトロニクス」セグメントへ移管しております。平成28年に遡り新セグメントベースで記載しております。

### ③ 参考数値(連結)

(単位:億円)

項目	平成28年12月期 実績	平成29年12月期 今回予想 ※	増減予想
設備投資額	393	483	90
減価償却費	388	386	△1
研究開発費	173	189	16
有利子負債残高	3,599	3,350	△249
金融収支	△16	△14	2
期末従業員数(人)	10,146	10,258	112
為替レート(円 / US \$)	(上期) 111.8	(上期) 112.4	(上期) 0.6円安
	(下期) 105.9	(下期) 105.0	(下期) 0.9円高
国産ナフサ価格(円 / KL)	(上期) 33,000	(上期) 40,500	(上期) 7,500
	(下期) 32,700	(下期) 38,000	(下期) 5,300

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。なお、法令に定めのある場合を除き、当社はこれらの将来予測に基づく記述を更新する義務を負いません。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績に影響を与える要素には、経済情勢、ナフサ等原材料価格、製品の需要動向及び市況、為替レートなどが含まれますが、これらに限定されるものではありません。上記の予想には、平成28年10月に発表したSGL GE社との事業統合の影響は、統合の期日が発表日現在未定のため含めておりません。